VEREADOR MASSAO KANESAKI

FONE (19) 3885.7702 / 0800.770320 – Email: massao@camaraindaiatuba.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Palácio Votura

Rua Humaitá. 1167 – Centro- PABX (19) 3885-7700

CEP. 13339-140 – Indaiatuba – SP

MOÇÃO N°   /2020

REQUEREMOS, nos termos regimentais, após ouvida a Douta Casa, ao Exmo. Sr.
Presidente, seja consignado em Ata, uma MOÇÃO DE REPÚDIO, ao Congresso Nacional
e ao Presidente da República, pelo repasse de mais de R$ 2 bilhões destinados ao Fundo
Especial de Financiamento de Campanha, o chamado Fundo Eleitoral, na última
segunda-feira (1º), ao Tribunal Superior Eleitoral (TSE) para serem distribuídos entre os
partidos políticos.

Conforme o extrato de Termo de Execução Descentralizada (TED), publicado no Diário
Oficial da União, o total de R$ 2.034.954.824,00 já está com o TSE, que tem agora 15
dias para divulgar o valor a que cada legenda terá direito, de acordo com o Artigo 16-C da
Lei das Eleições (Lei nº 9.504/1997). A Corte Eleitoral já iniciou os cálculos para saber
quanto cada partido receberá.

O dinheiro deverá ser empregado para o financiamento das campanhas nas eleições
municipais deste ano. Após a definição dos valores pelo TSE, mediante solicitação a cada
uma das legendas, será feita a transferência dos recursos para uma conta aberta pelo
diretório nacional do respectivo partido para atender unicamente a essa finalidade.

É inaceitável gastar mais de 2 bilhões de reais com campanhas nas eleições enquanto a
Saúde e a Economia estão juntando todos os esforços possíveis para se recuperar e
atender a população. Portanto, demonstro meu total repúdio ao repasse desse montante
ao Fundo Eleitoral  (e até mesmo a existência do mesmo) através desta Moção.

Plenário Joab Pucinelli, aos 04 de junho de 2020

 Atenciosamente,

PROT-CMI 1201/2020
04/06/2020 - 10:41
PROT-CMI 1201/2020
04/06/2020 - 10:41
MOC 58/2020